

Kiên Giang, ngày 24 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua kiểm soát ngăn chặn hành vi
đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh
tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 27/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang ban hành kèm theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ngăn chặn hiệu quả, tạo bước chuyển biến căn bản, từng bước giải quyết dứt điểm các hành vi tổ chức đưa tạp chất vào tôm, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh.

Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, chủ động tổ chức lực lượng triển khai các biện pháp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn hiệu quả mọi hoạt động của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn phụ trách đúng theo quy định pháp luật; đồng thời tiếp tục thực hiện tốt Công văn số 3556/VPCP-NN ngày 02/5/2019 của Văn phòng Chính phủ, thông báo ý kiến kết luận của Phó Thủ

tướng Trịnh Đình Dũng về việc tiếp tục triển khai kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất.

Tạo tinh thần chủ động, trách nhiệm trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh. Qua phong trào thi đua kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác kiểm soát ngăn chặn tạp chất trong tôm nguyên liệu.

2. Yêu cầu

Tiếp tục duy trì và phát huy các thành tích đạt được trong công tác kiểm soát ngăn chặn tạp chất trong tôm nguyên liệu trên địa bàn tỉnh năm 2021. Phong trào thi đua phải được phát động liên tục, sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nhằm tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngăn chặn tạp chất trong tôm trên địa bàn tỉnh trong năm 2022.

Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về công tác xây dựng phong trào thi đua lập thành tích trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về nguy cơ, tác hại của việc đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất.

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác thanh tra, kiểm tra, hoàn thành và giải quyết dứt điểm các hành vi tổ chức bom chích, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh.

- Sơ, tổng kết phong trào, đánh giá kết quả thi đua, lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn quản lý.

2. Đối tượng

a) Tập thể

- Sở, ngành cấp tỉnh bao gồm: Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Hải quan, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính;

- Các huyện, thành phố bao gồm: An Biên, An Minh, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận, Kiên Lương, Giang Thành và Hà Tiên;

- Cấp xã, phường, thị trấn bao gồm: Phường Mỹ Đức, Tô Châu và xã Thuận Yên thuộc thành phố Hà Tiên; các xã Dương Hòa, Hòa Điền thuộc huyện Kiên Lương; xã Phú Mỹ thuộc huyện Giang Thành, các xã Nam Thái, Nam Thái A, Đông Thái, Tây Yên thuộc huyện An Biên; thị trấn Thứ Mười Một, các xã Thuận Hòa, Đông Hoà, Đông Hưng, Vân Khánh thuộc huyện An Minh; thị trấn Vĩnh Thuận, các xã Vĩnh Phong, Vĩnh Bình Bắc, Vĩnh Thuận, Tân Thuận thuộc huyện Vĩnh Thuận; các xã Thạnh Yên, Thạnh Yên A thuộc huyện U Minh Thượng.

b) Cá nhân

Cá nhân thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn (được nêu ở điểm a, khoản 2, Mục II Kế hoạch này).

3. Thời gian thi đua: Từ tháng 5 năm 2022 đến hết tháng 4/2023.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể:

Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho cơ quan cấp trên trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh.

- Không để xảy ra tình trạng bơm chích, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có chứa tạp chất trên địa bàn quản lý.

b) Đối với cá nhân:

Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có tạp chất.

- Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện tại địa bàn được phân công phụ trách.

2. Hình thức khen thưởng

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

3. Số lượng

- Tập thể: Không quá 16 Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cá nhân: Không quá 30 Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. HỒ SƠ, THỦ TỤC KHEN THƯỞNG

1. Thời gian đăng ký

Tập thể, cá nhân đăng ký nội dung thi đua gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản) chậm nhất đến ngày 29/6/2022.

2. Hồ sơ, thủ tục

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo Mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.
- Mỗi bộ hồ sơ (bản chính) 02 bản.

3. Thời gian đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản) xét và làm thủ tục khen thưởng gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ chậm nhất vào ngày 19/4/2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch phát động thi đua và khen thưởng theo thẩm quyền, đồng thời đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc thực hiện và sơ, tổng kết, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng quy định, đảm bảo chất lượng khen thưởng.

Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. Ho

Nơi nhận:

- CT và các PCT, UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại điểm a, khoản 2, Mục II của Kế hoạch;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- LĐVP, P. KGVX, P. KT;
- Lưu: VT, tqdat.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Lưu Trung

KIẾN
2